Οὐχὶ ταῦτα πάντα κατ' αὐτοῦ παραβολὴν λέγουσιν, καὶ πρόβλημα εἰς διήγησιν αὐτοῦ; Καὶ ἐροῦσιν· Οὐαὶ ὁ πληθύνων αὐτῷ τὰ οὐκ ὄντα αὐτοῦ, (ὅως τίτος;) καὶ βαρύνων τὸν κλοιὸν αὐτοῦ σιταρῶς!

ΚΒ'. Ὅτι μήτε ἀκράδαντον αὐτῷ τὸ κρατεῖν, μήτε μὴν τὸ δεῖν ἐντροφᾶν ἐπὶ πληθύνει τῶν συνεγηγεμένων, ἀπολιθῆσει δὲ πάντως ἀρχῆς τε καὶ δόξης, καὶ ὡδὴ πολλὰς ἔσται πεσῶν, καταμεμήνυκεν ἐναργῶς. Ἀήγεσθαι γὰρ ἔφη παραβολὴν ἐν αὐτῷ οἶον πρόβλημα, καὶ δημῶδῃ λόγον, καὶ ἐν γλώτταις πολλῶν. Καὶ τίς δὲ οὗτος ἔστιν; « Οὐαὶ ὁ πληθύνων αὐτῷ τὰ οὐκ ὄντα

A majestatem in animum admittere sustinentem. Quocirca talis, inquit, nihil perficiet; quod neuiquam illi rerum finis et exitus ad voluntatem procedet. Non semper in deliciis versabitur, et fines suos dilatabit, et illustri gloria circumduet. Et verum est, quod canens beatus David ait: « Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat, et quæsi eum, et non est inventus locus ejus ». » 535 Tendit enim prorsus ad humiliationem superbia: contra animus modestus supremis honoribus decoratur. Facit ad hæc fidem Salvatoris discipulus, dum scribit ac dicit: « Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua, dives autem in humilitate sua, quoniam sicut flos feni transibit ». »

VERS. 5. Qui dilatavit sicut infernus animam suam, et iste quasi mors non adimpletur, et aggregabit ad se omnes gentes, et accipiet ad se omnes populos.

XXI. Consentit cum propheta Deus, et vera dicere demonstrat, sermonum ejus, veritatem diaboli et Nabuchodonosoris criminibus obsignans. Propheta namque dicebat: « Consummationem in hamo sublevavit, et attraxit eum in rete, » et quæ sequuntur. Ast universorum Deus, causas ad majus quiddam et verius referens, inferno adhuc et morti comparat. Vere enim mors et infernus nunquam satiantur. Et verum est, pro voluntate Babylonii omnes gentes ad ejus imperium aggregatas, possintque hujusmodi mala haud immerito Assyriae ambitionis crimina reputari. Parvus enim erat illis terrarum orbis, nec omnium nationum servitute contenti fuissent.

Cerni autem potest et ipse peccati inventor, hoc est, Satanas, totam terram, ut verbo complectar, sub se redigere anniti, et cen infernus devorare eos, qui ejus perversis molitionibus intereunt. Quia ipsemet alieubi ait: « Et orbem habitatum totum comprehendam manu ut nidum, et sicut derelicta ova tollam. Et non est qui effugiat me, aut resistat mihi ». » Est enim bellua inexplebilis, et indomita, et superbiæ plena, deliestanda revera, et imbuta odio hominum.

VERS. 6. Nonne hæc universa parabolas adversus eum sument, et propositionem ad narrationem ejus? Et dicent: Væ qui multiplicat sibi quæ non sunt sua (usquequo?) et aggravans densum lutum contra se!

XXII. Nec firmum illi imperium fore, nec gaudia in multitudine eorum quæ congregavit, amissurumque funditus et principatum, et gloriam, et fabulam fore vulgo casum ejus, planum facit. Sumptum enim iri super eo parabolam, seu propositionem dicit, hoc est, materiam sermonum passim fore. Quis porro hic sermo?

³³ Psal. xxxvi, 35, 36. ³⁴ Jac. i, 9, 10. ³⁵ Prov. xxx, 16. ³⁶ Isa. x, 14.

536 Væ qui multiplicat sibi non sua, et aggravat lutum suum dense. » Hoc est, semper impietatis suæ pœnam cumulatiorem, seu graviorem sibi efficiens, dam gentes perdit, et regiones totas ad se rapit, et in aliena semper irruii, et sub sceptris suis vi compellit, et populis innumerabilibus dominatur. Intexuit autem in medio, *usquequo?* ostendens illum nec aviditati, nec crudelitati modum ponere, et iniquitatis finem aversari. Insaturabiles igitur Babyloniorum tyranni, et sævitia formidandi, et omnium probrosissima audere soliti.

Idem facit Satanæ, semper colligens quæ sua non sunt, et pœnam sibi graviorem accersens. Cui quodam loco dicitur: « Sicut vestimentum in sanguine mistum non erit mundum; sic neque tu eris mundus, quia terram meam perdidisti, et populum meum occidisti ⁶⁶. » Non manebis in æternum tempus. Quos enim populos non perdidit? aut quibus gentibus pepercit? Quid vero tam odiosum, et invisum, quod illum molitum non constet? Sequitur itaque illum haud injuria Væ, et imperio ejus everso, in omnes dominatione spoliatus, parabola fiet. Atque hoc rursus sapiens Jeremias nobis, quanquam obscurius, ita de ipso loquens testatur: « Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit, faciens divitias suas non cum judicio: in dimidio dierum suorum relinquens eum, et in novissimis suis erit insipiens ⁶⁷. » Illud erit, secundum historiam vere accidit. Cepit enim Judæam Babylonius, et Samaritam insuper, et alia item loca devastans, prædam inde in sedes suas avexit. Ast ubi Cyrus Babyloniam cum Persis et Medis est aggressus, aggregati rursus abierunt, ac tantum non domum avolarunt quos captivitatis vincula detinuerant. Abscesserunt præterea ab idolorum cultu propter magistrum suum quidam ex gentibus, et eo qui olim clamavit, et ad se vocavit deserto, ad Christum accurrerunt. Congregavit enim ille sibi quæ non erant ejus. Suscepit autem Christus quæ erant ejus ⁶⁸. Nam quia Deus, ideo Dominus est omnium.